PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO

DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR/SUBSTITUTO

DOCUMENTO COMPLEMENTAR – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º 05/2025

O Chefe do Departamento de Geologia da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no item 1.5 do Edital n.º, 05/2025 publicado em extrato
no Diário Oficial da União (DOU) de 01/08/2025 e na íntegra no endereço eletrônico
https://concursos.ufba.br/professor-substituto, torna público o presente Documento Complementar,
relativo ao Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Docentes por Tempo Determinado –
Professor do Magistério Superior/Substituto, conforme a seguir:

1. DADOS BÁSICOS:

1.1​Instância Responsável pela realização do Processo Seletivo Simplificado: Departamento de
Geologia

1.2 Área de Conhecimento: Geologia
1.3 Coordenação Acadêmica/Departamento de Geologia
1.4 Quantidade de Vagas: 1
1.5 Regime de Trabalho: 40 horas semanais.
1.6 Titulação Mínima: Graduação em Geologia com mestrado em geociências ou áreas afins
1.7 Componentes curriculares inicialmente* associados à Área de Conhecimento:

Código: Nome:
Carga

Horária:
Dia/Horário de oferta

previsto**:
GEO 038  Química Analítica  45h Quinta 07:00/09:00

Quinta 07:00/09:45
GEO A43  Geologia Básica 45h

sexta
18:30/20:20h

Sexta
20:20/22:20h

*Outros componentes curriculares de áreas afins poderão ser associados à Área de Conhecimento, conforme as
necessidades do Planejamento Acadêmico, inclusive nos semestres letivos subsequentes;
**O Dia/Horário de oferta indicado é uma previsão, podendo haver modificações, de acordo com Planejamento
Acadêmico em curso. Para semestres letivos subsequentes, poderá haver alteração nos dias e horários da oferta;
***Verificadas as necessidades do Planejamento Acadêmico, poderá haver oferta de componentes curriculares no
formato de Curso Intensivo.

1.8 As ementas/programas dos componentes curriculares indicados no item 1.7 podem ser
consultadas no Anexo I.

2. INSCRIÇÕES:

2.1 Período: 05 a 14/08/2025
2.2 Formato de inscrição: e-mail: departamentosigeo@ufba.br, identificado como “SELEÇÃO
SUBSTITUTO 2025.1
2.3 Horário para inscrição: das 00h01 do dia 05/08/2025 até as 23h59 do dia 14/08/2025.
2.4 Local/Endereço: mediante o envio de toda a documentação descrita no item 6.5 do Edital
05/2025, e-mail: departamentosigeo@ufba.br, identificado como “SELEÇÃO SUBSTITUTO
2025.1
 2.5 Documentação a ser apresentada: conforme o item 6.5 do Edital.

3. LOCAL E CRONOGRAMA DAS PROVAS/ETAPAS:

3.1. O processo seletivo constará de três etapas distintas e eliminatórias:
análise de currículo, com peso 3; prova didática, com peso 5; entrevista, com peso 2;

●​ As provas serão realizadas no Instituto de Geociências, localizado na Rua Barão de
Jeremoabo, s/n, campus de Ondina, Ondina, Salvador – CEP: 40170-115

 21/08/2025:

- 09h00: Abertura dos trabalhos, sorteio do ponto e da ordem de apresentação da prova
didática

- 10h00 às 18h00: Análise de currículo e trabalho interno da banca
ATENÇÃO!!! Conforme item 11.2.5 do Edital 05/2025, todos os candidatos entregarão um

Plano de Aula imediatamente antes da realização da sua Prova Didática, que obedecerá ao
horário indicado no cronograma estabelecido pela Comissão Examinadora, sendo
eliminados/as os/as candidatos/as que não o fizerem.

22/08/2025 – SEXTA-FEIRA
- 08h00: prova didática e entrevista do 1º candidato
- 09h00: prova didática e entrevista do 2º candidato
- 10h00: prova didática e entrevista do 3º candidato
- 11h00: prova didática e entrevista do 4º candidato
- 12h00 às 14h00: intervalo da banca
- 14h00: prova didática e entrevista do 5º candidato
- 15h00: prova didática e entrevista do 6º candidato
- 16h00: prova didática e entrevista do 7º candidato
- 17h00: prova didática e entrevista do 8º candidato
- 18h00: prova didática e entrevista do 9º candidato

25/08/2025 – SEGUNDA-FEIRA
- 08h00: trabalho interno da banca
- 18h00: divulgação do resultado do processo seletivo

A depender do número de inscritos as datas e horários de realização das provas poderão ser
alterados. O local de divulgação será no site http://www.igeo.ufba.br e também no mural da
Secretaria dos Departamentos.

4. PROVAS:

4.1 Serão realizadas as seguintes Provas:
a) Prova Didática, com peso 5 (cinco);
b) Prova de Títulos, com peso 3 (três);
c) Entrevista, com peso 2 (dois).
4.2 Pontos e Referências para a Prova Didática: Consultar o Anexo II
4.3 Recursos disponíveis para a Prova Didática: Quadro branco/pincel, projetor data-show e
computador.
4.4 Barema/critérios de avaliação para Prova Didática: Consultar o Anexo III.
4.5 Barema/critérios de avaliação para Prova de Títulos: Consultar o Anexo IV.
4.6 Barema/critérios de avaliação para Entrevista: Consultar o Anexo V.

5. RECURSOS

Observadas as disposições do Edital, inclusive no que se refere a prazos, eventuais recursos poderão
ser interpostos exclusivamente por meio de envio de email para o endereço eletrônico:
departamentosigeo@ufba.br, com o título: "Recurso Substituto Edital 05/2025".

Salvador-BA, 04 de agosto de 2025.

Sylvio Dutra Gomes
Chefe do Departamento de

Geologia
Instituto de Geociências

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO
DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR/SUBSTITUTO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º 05/2025

ANEXO I – EMENTA/PROGRAMA DE COMPONENTES CURRICULARES

Área de Conhecimento: Geologia
Departamento (ou Coordenação Acadêmica): Geologia

1) Componente Curricular: GEO 038 - Química Analítica

2) Componente Curricular:  GEO A43 – Geologia Básica

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO
DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR/SUBSTITUTO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º 05/2025

ANEXO II – PONTOS E REFERÊNCIAS PARA A PROVA DIDÁTICA

Área de Conhecimento: Geologia
Departamento (ou Coordenação Acadêmica): Geologia

Ponto único

1 – Técnicas analíticas e suas aplicações na geologia

Referências:
- FORMOSO, M. L. L. e TRESCASES, Jean-Jacques e DUTRA, C. V. Técnicas analíticas instrumentais
aplicadas à geologia. . São Paulo : Edgard Blucher: Pro-Minerio,: Edgard Blucher/Pro-Minerio.
Disponível em:
https://repositorio.usp.br/directbitstream/77506187-57a8-46fb-8e22-523ece6e1598/1654747.pdf%20obra
%20completa_compressed.pdf. Acesso em: 15 jul. 2025. , 1984

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO
DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR/SUBSTITUTO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º 05/2025

ANEXO III – BAREMA/CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA

Área de Conhecimento: Geologia
Departamento (ou Coordenação Acadêmica): Geologia

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO
DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR/SUBSTITUTO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º 05/2025

ANEXO IV – BAREMA/CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS

Área de Conhecimento: Geologia
Departamento (ou Coordenação Acadêmica): Geologia

 TÍTULOS UNIVERSITÁRIOS – GRADUAÇÃO  (50)

 Graduação na mesma área (Bacharelado/Licenciatura)  50
Graduação em área afim  45

 TÍTULOS UNIVERSITÁRIOS – PÓS-GRADUAÇÃO  (15)

 Doutorado concluído  15
Doutorado em curso  10
Mestrado concluído  12
Mestrado em curso (fase de elaboração da dissertação)  8
Especialização (360h) concluído  7
Aperfeiçoamento concluído  5

 ATIVIDADES DIDÁTICAS E PROFISSIONAIS  (20)

 Ensino superior – mais de 2 (dois) semestres  6
Ensino superior – até 2 (dois) semestres  5
Ensino superior – até 1 (um) semestre  4
Ensino de 2º grau – mais de 2 (dois) semestres  3
Ensino de 2º grau – até 2 (dois) semestres  2
Ensino de primeiro grau – mais de 2 (dois) semestres  1
Docência em curso de extensão  1
Monitoria – mínimo de 2 (dois) semestres  1
Conferência, Palestra, Seminário proferido e cursos ministrados na área
profissional

1

Aprovação em concurso público na área educacional, nível superior  3
Aprovação em concurso público na área profissional  2
Aprovação em seleção pública na área educacional, nível superior  1,5

Cargo de chefia ou direção em Instituição de ensino superior – 1(um) ano, no
mínimo, de exercício

1

Participação em banca examinadora – Magistério Superior  1
Tempo de efetivo exercício profissional na área do concurso – mais de 2 (dois)
anos

6

Tempo de efetivo exercício profissional na área do concurso – até 2 (dois) anos  5

 FORMAÇÃO COMPLEMENTAR  (5)
 Estágios na área –mínimo de 90 (noventa) horas  2

Cursos de extensão na área –mínimo de 60 (sessenta) horas  2
Participação em Congressos, Simpósios, Encontros na área  0,5
Quaisquer destas atividades fora da área  0,5

 ATIVIDADES CIENTÍFICAS OU ARTÍSTICAS  (10)

 Livro publicado (didático, científico ou literário)  3
Coordenador de Projeto de Pesquisa científica – concluída  2
Participante de Projeto de Pesquisa científica – concluída  0,5
Coordenador de Projeto de Pesquisa científica – em curso  1
Artigos ou ensaios publicados de natureza científica (nacional – 1º autor)  2
Artigos ou ensaios publicados de natureza científica (nacional – co-autor)  0,5
Artigos ou ensaios publicados de natureza científica (internacional – 1º autor)  5
Artigos ou ensaios publicados de natureza científica (internacional – co-autor)  2

TOTAL:

100

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO
DETERMINADO – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR/SUBSTITUTO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º 05/2025

ANEXO V – BAREMA/CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA ENTREVISTA

Área de Conhecimento: Geologia
Departamento (ou Coordenação Acadêmica): Geologia

		2025-08-04T18:35:45-0300